PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO

ESTADO DO PARANÁ
 RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 – TELEFONE (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

PROJETO DE LEI Nº 173/2024

 De 19 de novembro de 2024.

Dispõe sobre medidas de apoio e garantia dos direitos das
pessoas com Transtorno do Déficit de Atenção e
Hiperatividade (TDAH), no âmbito do Município de Campo
Mourão.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO, Estado do Paraná,

aprova e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte

L E I:

Art. 1º Fica estabelecido, nos termos desta Lei, o reconhecimento e a
garantia dos direitos das pessoas com Transtorno do Déficit de Atenção e
Hiperatividade (TDAH) no âmbito do Município de Campo Mourão, com o objetivo de
promover a inclusão, acessibilidade e garantia de direitos das pessoas diagnosticadas
com TDAH.

Art. 2º Para os fins desta Lei, considera-se TDAH o transtorno

neuropsiquiátrico caracterizado por desatenção, hiperatividade e impulsividade, nos
termos da Classificação Internacional de Doenças - CID 10, código F90.

Art. 3º São assegurados aos portadores de TDAH, residentes no

município de Campo Mourão, os seguintes direitos, além daqueles já estabelecidos e
asseguradas às pessoas com deficiências previstos na legislação municipal vigente:

I - Atendimento prioritário em órgãos públicos, instituições financeiras e

empresas prestadoras de serviços públicos;

II - Acesso ao Atendimento Educacional Especializado (AEE), nos

termos da Política Nacional de Educação Especial na Perspectiva da Educação
Inclusiva;

III - Condições especiais em concursos públicos e processos seletivos

municipais, conforme previsto no Decreto Federal nº 9.508/2018.

Art. 4º O Poder Executivo, como medida de apoio, promoverá

campanhas de conscientização sobre o TDAH, por meio dos órgãos competentes,
visando disseminar informações, reduzir estigmas e promover a compreensão acerca

http://www.campomourao.pr.leg.br/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO

ESTADO DO PARANÁ
 RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 – TELEFONE (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

dessa condição, combatendo o preconceito e a intimidação sistemática (bullying)
escolar.

Art. 5º Fica instituído o Dia Municipal da Conscientização do Transtorno

de Déficit de Atenção e Hiperatividade - TDAH, que passa a integrar o calendário
oficial municipal, a ser comemorado anualmente no dia 13 de julho.

Art. 6º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO

MOURÃO, Estado do Paraná, em 19 de novembro de 2024.

Edilson Vedovatti Martins
Presidente

http://www.campomourao.pr.leg.br/

		2024-11-21T09:26:59-0300
	EDILSON VEDOVATTI MARTINS:883.556.919-20 1